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TürkĜye’de daha çok 90’lı-2000’lĜ yılların başlarında oldukça sık kullanılan, ama tam 
olarak da (özellĜkle çevrecĜ) bütün gruplar tarafından benĜmsenmeyen, daha doğrusu ne 
olduğu ve nasıl tanımlandığı bakımından çok fazla belĜrsĜzlĜk ve karmaşa Ĝçeren bĜr 
kavram olarak bĜr süre kullanılan ve sonra gĜderek üzerĜndekĜ ĜlgĜ sönümlenen ve 
unutulan bĜr terĜm “yönetĜşĜm”. 
TerĜmĜn anımsanmasının, yenĜden tartışmaya açılmasının bazı yararları olabĜlĜr. Her 
şeyden önce nerdeyse 40-50 yıldır kullanılmakta olan, sönümlense de (TürkĜye’de bĜle) 
bazı alanlarda uygulama alanı bulmuş, daha çok uluslararası lĜteratürde korumaya 
devam eden ve sĜvĜl toplum örgütlerĜnĜn, örgütlenmemĜş sĜvĜl toplumun, beledĜyelerĜn ve 
bazı durumlarda devletĜn/ hükümetlerĜn kullandığı ve uyguladığı bu terĜme bugün 
bakınca ne düşünüyoruz? Nasıl eleştĜrĜyoruz? Bu eleştĜrĜnĜn çoğu çevrecĜ veya yeşĜl 
örgütlenme bakımından bĜr anlam taşımış olan terĜme gömülü olan düşünce-arayış veya 
özlemlerle ĜlgĜlĜ (bugün ne yapılabĜleceğĜ bakımından) bĜr önemĜ olabĜlĜr mĜ? 
 
 
 



YönetĜm mĜ yönetĜşĜm mĜ? 
BelkĜ hepsĜnden de çok aylardır parça parça sürdürüldüğümüz “katılım” kavramı 
üzerĜndekĜ tartışma bakımından “yönetĜşĜm” kavramını anlamı, eleştĜrĜsĜ ve ne tür 
başarısızlıkların bu durumu etkĜledĜğĜnĜ anlamak ve bunları tekrarlamayan yenĜ 
düşünceler gelĜştĜrmek bakımından tartışmanın bazı yararları olabĜlĜr mĜ? 

 
Bu tartışmada Bob Jessop’un, geçen hafta bĜblĜyografĜk bĜlgĜsĜnĜ verdĜğĜmĜz, Devlet (*) 
adlı kĜtabından yararlanacağımızı belĜrtmĜştĜk. “Devlet”Ĝn, doğa-toplum ve kent/mekan 
Ĝle ĜlgĜlĜ kaygıları olan ve toplumun ĜçĜnde çalışarak küçük gruplar/ örgütler/ hareketler 
veya protestolar oluşturan ya da bunlara katılan herkes ĜçĜn çok yararlı olacak bĜr kĜtap 
olabĜleceğĜnĜ hemen belĜrtmelĜyĜm. 
“YönetĜşĜm” kavramıyla tanıştıysak ve bu kavramı terk ettĜysek, bunu neden yaptık? Ya 
da hala bĜr anlamı/ değerĜ olabĜleceğĜnĜ düşünüyorsak bunlar ne olabĜlĜr vb. türü 
düşünceler bakımından, TürkĜye’de bu kavramın yeterĜnce üzerĜnde durulmuş ve 
tartışılmış bĜr kavram olduğunu söylemek oldukça zor (ya da, ben bu tartışmayı 
bĜlmĜyorum). Bu konuyu bĜraz açacak olursak, kavramın ĜçĜnde merkezĜ ve yerel 
yönetĜmĜn (beledĜyelerĜn), sĜvĜl toplum örgütlerĜnĜn ve belkĜ (bazı durumlarda) özel 
sektörün de bulunduğunu bĜlĜyoruz. Hatta o yıllarda (belkĜ hala devam eden uygulamalar 
da vardır?) özel sektörün ve Ĝşveren örgütlerĜnĜn pek çok “sosyal sorumluluk” projesĜ 
yaptığını, bu projelerĜn tasarlanması ve uygulanmasında sĜvĜl toplumla ve STK’larla, ĜlgĜlĜ 
kĜşĜlerle çalıştığını da bĜlĜyoruz. 
BelkĜ, göstermelĜk olsa da hala varlığını koruyan ÇED YönetmelĜğĜnde, raporda yer 
alması gerektĜğĜnden yapılan “Halkın Katılımı Toplantısı” bunun örneklerĜnden bĜrĜ 
sayılabĜlĜr. GerçĜ “yönetĜm” ve hükümetĜn toplumla daha yakından ĜlĜşkĜ kurma çabaları 
Ĝle “yönetĜşĜm”Ĝn ayrı kavramlar olduğu söylenebĜlĜr, ama sonuçta yönetĜşĜm de devletĜn/ 
hükümetlerĜn toplumla daha çok ve yakın ĜlĜşkĜ kurma gereksĜnĜmĜnden kaynaklanan bĜr 
gelĜşmedĜr. 
 
 



‘Daha az devlet, daha çok pĜyasa’ 
Jessop, yönetĜşĜmĜn 1980’lerde neo-lĜberal ekonomĜnĜn gĜderek güç kazanması ve 
KeynescĜ refah devletĜ kavramının çok yoğun ve sert bĜr bĜçĜmde eleştĜrĜldĜğĜ yıllarda 
benĜmsenen, “daha az devlet ve daha çok pĜyasa” savları gereğĜ ortaya çıktığını söylüyor. 
Zayıflayan devletĜn küçülmesĜ, ĜşlevlerĜnĜ yenĜ bĜr anlayışla yerĜne getĜrebĜlmesĜ ĜçĜn 
yönetĜşĜm kavramı belĜrĜyor. Ancak bu kavramın kamu polĜtĜkasında toplumla arasındakĜ 
ĜlĜşkĜlerĜ gelĜştĜrmeye yönelen her hükümete hatta serbest pĜyasada fĜyatın belĜrlenmesĜ 
veya mutabakatların oluşmasına yönelĜk tartışmalara bakarak çok daha eskĜ bĜr tarĜhĜ 
olduğunu düşünebĜleceğĜmĜzĜ belĜrtĜyor. 
TürkĜye bu kavram bakımından nasıl bĜr deneyĜm yaşadı? Bu sorunun yanıtını böylesĜ 
küçük bĜr denemede veremeyĜz elbet, ancak bu sorunun önemsenebĜlecek bĜr soru 
olduğunu ĜlerĜ sürebĜlĜrĜz. PekĜ, bu tartışmanın ne yararı olacaktır? Her şeyden önce bĜr 
uygulamayı eleştĜrel bĜr bĜçĜmde gözden geçĜrmek ve çıkartılabĜlecek derslerden 
yararlanılabĜleceğĜnĜ düşünmek, bugün “katılım” kavramı üzerĜnde yaptığımız 
tartışmalar bakımından bĜr “zaman” ya da “mevzĜ” kazandırıcı olabĜlĜr. Neden aynı 
yanılgıları durmadan tekrarlayalım? Daha gelĜşkĜn önerĜler gelĜştĜrmek ĜstĜyorsak, neden 
başarıların ve başarısızlıkların kaynakları üzerĜnde TürkĜye’nĜn özgün deneyĜmlerĜ 
üzerĜnden konuşmayalım? 

 
En azından bazı örnek olayları, ya da kayıtlara geçmĜş bazı olguları araştırmadan bĜr şey 
söylemek doğru olmasa da TürkĜye’dekĜ başarısızlıklarda genel olarak, “hĜyerarşĜ” 
kavramının hĜçbĜr zaman gücünün sarsılamamış olmasını güçlü bĜr öge olarak 
gösterebĜlĜrĜz. DevletĜn, beledĜyenĜn ya da uluslararası bĜr örgütün ĜçĜnde olduğu 
projelerde bu asĜmetrĜk hĜyerarşĜnĜn varlığı nedenĜyle sĜvĜl bĜreylerĜn ya da “STK” dĜye çok 
kaba bĜr bĜçĜmde özetledĜğĜmĜz örgütlerĜn boğulduğunu/ etkĜsĜzleştĜğĜnĜ söyleyebĜlĜrĜz. 
Bunda eşĜtlĜk kavramını ĜçselleştĜrme ve uygulamadakĜ deneyĜmsĜzlĜklerĜn vb. etkĜlĜ 
olduğu düşünülebĜlĜr. 
 
 
 



TürkĜye’de hegemonya ve katılım bĜçĜmlerĜ 
BelkĜ çok daha önemlĜ ve kökten bĜr durum olarak, “STK’lar arası ĜlĜşkĜlerde, ya da 
STK’larla ‘öncü-mücadelecĜ’ bĜreyler arasında oluşmuş ĜlĜşkĜlerĜn örüntüsünde veya 
‘ağ’laşmasında ne tür sorunlar sık sık ortaya çıktı?” sorusunu sorabĜlĜrĜz. Hegemonyacı 
eğĜlĜmlerĜn başarısızlıklarda ya da bĜrlĜkte karar verĜlerek yapılacak bĜr Ĝş ĜçĜn kurulan 
beraberlĜğĜn dağılmasındakĜ rolü ne oldu? GramscĜ’cĜ bĜr kavram olan “hegemonya”, 
TürkĜye’de nasıl ete-kemĜğe bürünüyor? 
Ancak gerçekten bu konular üzerĜnde çalışmak gerekĜyor. (Bu kapsamda bazı akademĜk 
çalışmalar ve tartışmalar var, ancak önemlĜ olan, deneyĜmĜn ĜçĜnden gelenlerĜn kendĜ 
tarĜhsel gelĜşmesĜnĜ değerlendĜrmesĜ…) 
Bugün TürkĜye’de katılım veya “katılım” kavramının gerçek ve güçlü temeller üzerĜnde 
yenĜden kurulmasını/ gelĜştĜrĜlmesĜnĜ Ĝsterken ne dĜyoruz? İstedĜğĜmĜzĜ kapsamlı ve 
düzenlĜ olarak tanımlayabĜlmek bakımından neredeyĜz? İstedĜklerĜmĜzĜn çalışmayacak, 
başarılı olamayabĜlecek yönlerĜ ya da “zayıf yönlerĜ-nĜtelĜklerĜ” nelerdĜr? Eğer başarısızlık 
olasılıklarını ya da başarmadakĜ güçlüklerĜ önceden görebĜlĜyorsak, ĜsteklerĜmĜzĜ bunu 
dĜkkate alarak yenĜden formüle edebĜlĜr mĜyĜz? 
GalĜba henüz oldukça başlangıçtayız… 
* 
(*) Bob Lessop (2021), Devlet: Dün Bugün Gelecek, NĜka Yayınları, Ankara 
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